
IIl

l

I
6-rf

LJmírá nemsc? neplačte
Československo bYlo v roce 1961 první zemí světa, jež vymýtila pĚrsxou 6BRNU. Nemoc všakjeŠtě Před Čtvrt stoletím 

TJá:,,*,§;.:.",T"1;x,§T;*Ť:ffi:|iřř"ri 
zahnali do kouta.

oNDŘEJ vRrtšxa

§*1 rezident USA Franklin
ftS O. Roosevelt. spisovatel
_L Arthur C, Clarke, malíř-
ka Frida Kahlo, hudebník Neil
Young nebo herec Alan Alda
paďí k milionům lidí, kteří pro-
dělali dětskou obmu. A po zby-
tek života si nesli větší či menší
následky,

Světová zdravotnická organi-
zace (WHO) odhaduje, že obětí
této nemoci by dnes na světě
bylo o 13 milionů víc, kdyby
v roce 1988 nepadlo rozhodnutí
zbavit sejíjednou provždy. Toho
roku na planetě přibylo odhadem
350 000 případů ve l25 zemích.

Loni by1o nolý,ch pacientu
polze 71 a na mapě světa červe-

ně svítí užjen dva stáťy, Pákistán
a Afghánistán. Zdá se, že ambi-
ciózní cíl by se konečně mohl
dočkat naplněni.

Hladkézačátky
Zcela vymýit infekční nemoc
neníjen tak. Dosud se to lidstvu
podařilo jen ve dvou případech:
v roce 1980 u praqi,ch neštovic,
které si jen ve 20. století vyžáda-
ly až půl miliardy obětí. A v roce
2011 k nim přibyl mor skofu.

Dětská obma měla k v5-,rnýcení
všechny předpoklady. Způsobuj e
ji virus, ktený nenapadá jiné sav-
ce a mimo lidské tělo dlouhodobě
nepŤežívá. Máme proti němu lev-
nou vakcinu. krerou stačí kápnout
do úst, takže ji mohou podávat
i laikové v těch nejnuznějších

podmínkách. A virus zpravidla
mufuje jen pomalu, takže očko-
vání před ním chrání celý život
- na rozdíl řeba od chřipky, která
1e každy'rokjiná, '

V bývalém Československu
onemocnělo ještě v roce 1957
přes tisíc lidí. V té době lékaři
začali s očkováním a roku 1961
se Ceskoslovensko jako první
země na světě dětské obmy zcela
zbavilo. Další stáry následovaly.

WHO proto doufala, že se jí
dětskou obrnu (polio) podaří
vymýtit už v roce 2000. Později
termín o 5 let odložila. ,,Polio se
zřejmě do roku 2005 zlikvido-
vat podaří," doufali v roce 2002
na stránkách časopisu Vesmír
lékaři Ladislav Machala a Jiří
Havlík.

Dnes je jisté, že se spolu
s WHO mýlili.

Spanilá jízda konď
V roce 1994 se dětské obmy
zbavila Jižri a Sevemí Amerika,
v roce 2002 Evropa, Počet no-
trých případů se na celosvětové
urovni počítal užjen ve stovkách.

Jenže právě v té době se sinra-
ce začala komplikovat. Po 1 1. á-
ři 2001 a následných odvetných
opařeních se v řadě oblastí prud-
ce zv.ýšila nedůvěra muslimského
obyvatelstva vůči čemukoli ze
Západu. Náboženšť vůdci na se-
veru Nigérie začali lidem twdit,
že očkováníje součásti dábeiské-
ho plánu africké genocidy. Vakcí-
na pDi obsahuje virus HrV a hor-
mony způsobuj ící neplodnost,

DtlEs
221

,

ZDRAVl

,.ď
;F-

ffi#



Výskyt ve světě

1500 -

500

celoSVetoVý počet noVých

^případů 
detske obrny

zpusobených přirozenou
formou viru, kolísání odráží
krize, jež zasáhly očkovací

kampaň. Pro srovnání:
v roce 1988, kdy Světová
zdravotnická organizace

WHO vyhlásila plán obrnu
vymýtit, bylo na světě

odhadem 350 00o případů.

Zdroj:WHO

a$12 1014

}l
Jřýl

9í
t \1
b \/

ťl.

clYl)ol
ódIr

ř
I
f
§

laos_ Ale obě země jsou synony-
Inem pro nestabilitu, Mimořádné
Ťx od nepokojů až po při-
roou katasto$ mohou zesílittdťaí mrgraci a tím přispět k ší-
lenr \.lru.

Utuszrrakchy
Je to všakještě o něco složitější.
KIoEě 71 lidí, kteří se loni nala-
zili pňrozeně se lyskytujícím vi-
rem- se jich dalších 27 nakazilo
rrrem pocbázejícím z očkovací
Iádcy,. Deset případů hlásil Ma-
dagas.kar Rok předtím to bylo
-§2 lidí, většinou z Nigérie a Pá-
hstánu.

, \'akcína totiž obsahuje osla-
Deny v{us, který je vyměšován
se stoltcí. v oblastech s nedosta-
tečnou hygienou se může krátko-
době šířit a druhotně imunizovat
další děh. AIe pokud je populace
malo proočkovaná, virus se v ní
může udžet i déle než rok, což
je dostatečně dlouhá doba na to,
abl.mutacemi opět získal schop-
nost vyvolat onemocnění,

Vakcína tak paradoxně v zá-
věru kampaně pňspívá k šíření
rrru, Bez ní by však byla sinra-
ce mn6figla borší. Před nákazou

zacltránila miliony dětí, přičemž
sama od roku 2000 způsobila
meně než 800 onemocnění,

, ..Ale je to pro nás připomín-
ka, že příIiš mnoho dětí v příliš
mnoha oblastech světa zůitává
bez očkování. takže jsou nadále
ohroženy nákazou přirozeným
u].:..1 umožňují šíření viru po-
cházejícího z vakciny.'. piše sev aktuální oficiální zprávě pro-
gramu vymýcení dětské obrny.
_ Letošní rok by i v tomto ohle-

du mělpřinést wýrazné zlepšení.
Mrus obmy se pťlvodně přiroze-
ně.vyskytoval ve ťech typech.
Jeden z nich byl vymýcen už
v roce 1999 a letos v dubnu se
přestane používat vakcína, která
ho obsahuje. Počet druhotných
onemocnění by díky tomu měl
vyznamně poklesnout. protože
pravě tento §p mohl za většinu
případů.

Pokud se podaří obrnu zasta-
vit, po třech letech může WHO
g|lárlt její oficiální rrymýcení,
Půjde-Ii vše dobře. do róku zo2o
by se to mohlo stihnout.

vikend@mfdnes.cz
Autorje redakíorem

časopisu Vesmír

Ť:--- "i *ií e,. š;*ť{;Ť íi :-. :.i,;
é - .* $ B+ +ti,á-

Počet piipadů dětské obrny v bývalém
Ceskoslovensku. 0čkováni bylo
zaháJeno roku 1957.

iŤé5 714
í*4* 414
-r.*::+? 

7E
: 4* 2385
,i*** 

532
1*E{: 536
t*ž'''| 742
i'3":ž 1018

2'3?:É 2347
1!*4 t o8o
t*§š 2í8
'iai""*ťž 

637
1+žě ft?4
1,*ž,* 

312
:95§ 298
1|34* 61

?*:iž'l--é,*'ž* O

Zdroj: www,poiio,cz

§

;

§

l
E
I

r,

Dětská obrna
lnfC(čr*.v-tnrylĚr=
olĚmocaáj=::: - - .
piedevs;l,:,|:=: - u:= a =: =eonelnaa*e: a-,:= :_:-a }
Virus se n:-:.: i :: -, 

= 
-

Střevea na;:;:. ^a-, : _ :_
scusiavU pcšrE!*cřř
řftlíc' pd!ů ý-l'.'_ _-= _ i=-_
k doživotn,:-.;!-.,:-i:: - -piedevsjrni:-:_ : :---_:=
svaly jrrrou se =:::.: . 

=:

ž*ss 3*1$

lTsEí.,!?*_:l-.-
,, rrč*ovárria-r€ _:-: : - - :

.M,
r ry

-

h


